
"~-'t 

c.oNS.o~IO PER l!E 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL 'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.5(;5 IDATE/2021 o 4 OTT, 2021 
Oggetto: "Lavori di Somma Urgenza" per ripristinare i danni subiti dalla cabina esazione del varco 37U 

della barriera di Buonfornello a seguito di un incidente causato da un utente in transito rimasto 
ignoto redatta ai sensi degli artt. 148 comma 7 e 163 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 "Codice 
degli Appalti". 
Approvazione Perizia di S.D., Impegno e Liquidazione somme 
CIG: Z623121636 

Premesso: 
che in data 12/07/2018 il P.I. Antonio Lanteri, dipendente del CAS, congiuntamente al Dirigente 
dell' Area Tecnica e di Esercizio hanno redatto apposito verbale di constatazione di somma urgenza, 
allegato e parte integrante del presente Decreto, ai sensi degli artt. 148 com ma 7 e 163 del D .Lgs. 5 O del 
18/04/2016 "Codice degli Appalti", in relazione ai lavori da effettuare per ripristinare i danni subiti dalla 
cabina esazione del varco 37U della barriera di Buonfornello a seguito di un incidente causato da un 
utente in transito rimasto ignoto, ed in data 13/07/2018 è stato redatto il verbale di affidamento e sono 
stati consegnati i lavori all'Impresa La Metallica S.r.l. Diramazione Viaria D, Z.I.R. di Giammoro - 
98042 pace del Mela P.IVA 01232060838, inserita tra le imprese di fiducia dell'Ente che ha effettuato, 
nello stesso periodo, degli interventi di manutenzione agli impianti del Consorzio e, pertanto in possesso 
dei requisiti di legge; 
Visti 

./ la predetta somma urgenza, redatta ai sensi degli artt. 148 comma 7 e 163 del D.Lgs. 50 del 
18/04/2016 "Codice degli Appalti"; 

./ che l'Impresa La Metallica S.r.l. Diramazione Viaria D, Z.I.R. di Giammoro - 98042 pace del 
Mela P.IVA 01232060838 affidataria dei lavori, in data 13 luglio 2018, ha sottoscritto l'allegato 
"verbale di consegna lavori di Somma Urgenza", accettando senza riserve di eseguire le 
lavorazioni per un importo stimato pari ad 2.382,34 al netto del ribasso tecnico del 20%, oltre 
IV A ai sensi del comma 3 dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 sul prezziario di riferimento ANAS; 

./ che a causa del pensionamento del D.L. non si è completato l'iter amministrativo per la 
definizione delle procedure di S.U.; 

./ che per il completamento delle suddette procedure è stato nominato D.L. con nota Prot. n. 933/DG 
del 02.07.2020 il P.e. Carmelo Pintaudi in sostituzione del P.I. Antonio Lanteri; 

./ la perizia redatta dal D.L. in, data 17.02.2021, in relazione alle lavorazioni eseguite in somma 
urgenza nel periodo compreso tra il 13.07.2018 ed il 18.07.2018; 

./ che in data 05.05.2021 è stato emesso il SAL unico n. 1; 

./ che in data 07.07.2021 è stato emesso il Certificato di Pagamento; 

./ che la predetta Impresa ha trasmesso la fattura n. 308 del 22.07.2021; 

./ il Durc; 

./ l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e sm.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

./ che la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/1 0/2021 nota prot. n. 45448 del 
O 1/09/2021 della Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

./ che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che Impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

./ che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno grave all'Ente; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONs,oRllIO film UE. 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL 'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. 1: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2: APPROVARE la perizia dei lavori di S.U. redatta dal D.L. " ... per ripristinare i danni subiti dalla 
cabina esazione del varco 37U della barriera di Buonfornello a seguito di un incidente causato da un 
utente in transito rimasto ignoto ... " redatta ai sensi degli artt. 148 comma 7 e 163 del D.Lgs. 50 del 
18/04/2016; 
Art. 3: IMPEGNARE a favore dell'Impresa La Metallica S.r.l. Diramazione Viaria D, Z.I.R. di 
Giammoro - 98042 pace del Mela P.lVA 01232060838, la somma di €. 2.906,45 oltre IVA al 22% sul cap. 
48 del redigendo bilancio poliennale 2021/2023 esercizio 2021 afferente i "Lavori di Somma Urgenza" per 
il ripristino dei danni subiti dalla cabina esazione del varco 37U della barriera di Buonfornello a seguito di 
un incidente causato da un utente in transito rimasto ignoto, redatta ai sensi degli artt. 148 comma 7 e 163 
del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 "Codice degli Appalti"; 
Art. 4: LIQUIDARE la fattura n. 308 del 22.07.2021 all'Impresa La Metallica S.r.l. Diramazione Viaria 
D, Z.I.R. di Giammoro - 98042 pace del Mela P.lVA 01232060838, per l'importo di €. 2.906,45 IVA 
compresa; 
Art. 4: TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio finanziario e di ragioneria; 

Il presente Decreto annulla e sostituisce il Decreto n. 175/DATE del 01/04/2021; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Allegati: 
- Certificato di Pagamento; 
- Fattura; 
-Durc. 
- Verbale di S.U. 

IID. L. 
P.e. Carmelo Pintaudi 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-into@autostradesiciliane.it 


